um breve relato sôbre sua atuação durante o período em 
que teve a honra de presidir a Comissão de Agricultura, 
ocasião em que declara haver êste órgão técnico do Sena­
do Federal examinado durante o qüinqüênio de 1964 a 
1968 e, ainda, durante a fase legislativa do ano de 1969, 
104 {cento e quatro) proposições, das quais avocou e re­
latou 25 (Vinte e cinco), tendo presidido das 66 (sessenta 
e seis) reuniões, 59 (cinqüenta e nove), sem se contar as 
sessões secretas e realizado inúmeras viagens para tratar 
de assunto de sua área pelo Território Nacional e, nessa